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Structures comportant des linteaux évidés
Analyse thermo-hygrique

Avant-linteau Stahlton type 3 et arrière-linteau Ecomur type 14

L’avant-linteau, élément précontraint, supporte l’enveloppe extérieure, et l’arrière-
linteau type 11 est porteur ou autoporteur, suivant son exécution, ainsi qu’isolant 
phonique et thermique. De plus, la feuillure d’étanchéité isole le cadre de fenêtre

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.14 0.92 17.3

Type 14 Isolat ion valeur λ
(W/m2K)

Valeur U
(W/m2K)

Indice d'affa ibl issement 
acoust ique R‘ w

(dB)

0.031 0.36 41-44

Valeurs caractér ist iques de l ’é lément

Avant-l inteau Stahlton type 3 et  isolat ion de 
l ’encadrement Eco-Rav
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure. 
L’élargissement  du cadre est  doté d’une isolat ion supplémentaire par 
l ’é lément  d’encadrement  Eco-Rav.

Valeur U
(W/m2K)

Elargissement  du cadre 

ψ
(W/mK)

f Rsi θ si

( °C)

≤ 0.80 0.11 0.97 18.8

Avant-linteau Stahlton type 3 et arrière-linteau Ecomur type 11
Avant- l inteau Stahl ton type 3  et  arr ière-l inteau Ecomur type 11
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure,  et 
l ’arr ière-l inteau type 11 est  porteur ou autoporteur,  suivant  son exécut ion, 
a insi  qu’ isolant  phonique et  thermique.

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.20 0.87 15.7

Type 11 Isolat ion valeur λ
(W/mK)

Valeur U
(W/m2K)

Indice d'affa ibl issement 
acoust ique R‘ w

(dB)

0.031 0.47 41-44

Valeurs caractér ist iques de l ’é lément

Valeurs caractér ist iques de la  structure

Valeurs caractér ist iques de la  structure

L’analyse thermo-hygrique des constructions a été réalisée compte tenu des valeurs caractéristiques suivantes des produits:
-  Mur brut  	 46.5  cm	 Valeur U Paroi 	 W/m2K	 0.15
- Enveloppe extér ieure 	 12.5  cm	 Valeur λ	 W/mK	 0.30
- Isolat ion en la ine minérale	 18.0  cm	 Valeur λ	 W/mK	 0.034
- Enveloppe intér ieure	 15.0  cm	 Valeur λ	 W/mK	 0.30
- Fenêtre		  Valeur Uf  	 W/m2K	 1.56
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Elément d’acrotère Ecomur
Analyse thermo-hygrique

L’élément  d’acrotère Ecomur permet  de réal iser  une couronne exempte de 
ponts thermiques,  même avec un garde-corps.  Avec cet  é lément,  i l  est 
possible  de résoudre durablement  le  problème des points  de raccordement 
cr i t iques sur les to i ts  plats.

Valeur U
Paroi  /  to i t  p lat

(W/m2K)

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.20 -0.01 0.87 15.7

0.15   0 .00 0.89 16.4

0.10   0 .02 0.91 17.1

Avant-l inteau Stahlton type 3 et  isolat ion de 
l ’encadrement Eco-Rav devant une tête de dalle
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure et  est 
posi t ionné prat iquement  devant  la  tête  de dal le.  L’élément  d’encadrement 
Eco-Rav isole  aussi  b ien le  cadre de fenêtre que la  tête  de dal le.

ψ
(W/mK)

f Rsi θ si

( °C)

0.11 0.94 17.8

Tablette de fenêtre Ecomur type EJ 
Analyse thermo-hygrique

Valeur U
paroi 

(W/m2K)

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.20 0.09 0.82 13.7

0.15 0.10 0.82 13.8

0.10 0.10 0.82 13.9

Les tablet tes de fenêtre Ecomur permettent  de réal iser  des raccords de 
fenêtre exempts de ponts thermiques.  L’emploi  d’un cadre de fenêtre 
thermiquement  opt imisé est  nécessaire pour respecter  les valeurs l imites de 
la  norme SIA 380/1.



256

θa = -14°C

θ i = 20°C

fRsi /θsi

20°C

16°C

12°C

8°C

4°C

0°C

-4°C

-8°C

20 °C 

16 °C 

12 °C 

8 °C 

4 °C 

0 °C 

–4 °C 

–8 °C 

–14 °C -14°C

θa = -14°C

θ i = 20°C

fRsi /θsi

20°C

16°C

12°C

8°C

4°C

0°C

-4°C

-8°C

20 °C 

16 °C 

12 °C 

8 °C 

4 °C 

0 °C 

–4 °C 

–8 °C 

–14 °C -14°C

Structures comportant des linteaux évidés
Analyse thermo-hygrique

Avant-linteau Stahlton type 3 et arrière-linteau Ecomur type 14
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure,  et 
l ’arr ière-l inteau type 14 est  porteur ou autoporteur,  suivant  son exécut ion, 
a insi  qu’ isolant  phonique et  thermique.  De plus,  la  feui l lure d’étanchéi té  isole 
le  cadre de fenêtre. 

Avant-l inteau Stahlton type 3 et  isolat ion d’encadrement 
Eco-Rav
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure. 
L’élargissement  du cadre est  doté d’une isolat ion supplémentaire par 
l ’é lément  d’encadrement  Eco-Rav.

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.15 0.91 17.1

Type 14 Isolat ion valeur λ
(W/mK)

Valeur U
(W/mK)

Indice d'affa ibl issement 
acoust ique R‘ w

(dB)

0.031 0.36 41-44

Valeurs caractér ist iques de l ’é lément

Valeur U
Elargissement  du cadre 

ψ
(W/mK)

f Rsi θ si

( °C)

≤ 0.80 0.15 0.94 18.0

Avant-linteau Stahlton type 3 et arrière-linteau Ecomur type 11
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure,  et 
l ’arr ière-l inteau type 11 est  porteur ou autoporteur,  suivant  son exécut ion, 
a insi  qu’ isolant  phonique et  thermique.

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.22 0.87 15.5

Type 11 Isolat ion valeur λ
(W/mK)

Valeur U
(W/mK)

Indice d'affa ibl issement 
acoust ique R‘ w

(dB)

0.031 0.47 41-44

Valeurs caractér ist iques de l ’é lément

L’analyse thermo-hygrique des constructions a été réalisée compte tenu des valeurs caractéristiques suivantes des produits:
-  Mur brut   	 42.5  cm	 Valeur U Paroi 	 W/m2K	 0.16
- Brique de pierre	 42.5  cm	 Valeur λ	 W/mK	 0.07
- Fenêtre		  Valeur Uf  	 W/m2K	 1.56
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Avant-l inteau Stahlton type 3 et  isolat ion d’encadrement 
Eco-Rav devant une tête de dalle
L’avant- l inteau,  é lément  précontraint ,  supporte l ’enveloppe extér ieure et  est 
posi t ionné prat iquement  devant  la  tête  de dal le.  L’élément  d’encadrement 
Eco-Rav isole  aussi  b ien le  cadre de fenêtre que la  tête  de dal le.

ψ
(W/mK)

f Rsi θ si

( °C)

0.15 0.92 17.3

Tablette de fenêtre Ecomur type EJ 
Analyse thermo-hygrique

Valeur U
paroi 

(W/m2K)

ψ
(W/mK)

f Rsi

(- )
θ si

( °C)

0.20 0.11 0.80 13.2

0.15 0.12 0.81 13.4

0.10 0.12 0.81 13.5

Les tablet tes de fenêtre Ecomur permettent  de réal iser  des raccords de 
fenêtre exempts de ponts thermiques.  L’emploi  d’un cadre de fenêtre 
thermiquement  opt imisé est  nécessaire pour respecter  les valeurs l imites de 
la  norme SIA 380/1.
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Les autres types de surmaçonnerie,  les contraintes spéciales a insi  que les autres cas part icul iers nécessi tent  un calcul  spéci f ique. 
Sur demande,  des consei ls  ad hoc peuvent  être obtenus auprès de nos spécial is tes,  moyennant  rémunérat ion du travai l  nécessi té 
pour les études d’une certa ine ampleur.

Couvertes Stahlton avec surmaçonnerie MB / MC

Tableaux de dimensionnement pour surmaçonnerie en briques de terre cuite MB / MC
Le tableau de dimensionnement  c i-dessous s’appl ique aux l inteaux avec surmaçonnerie  répondant  aux condi t ions 
suivantes:

–	 la  structure est  const i tuée d’une couverte Stahl ton avec surmaçonnerie  MB, respect ivement  d 'une couverte en béton  
	 apparent  avec surmaçonnerie  MC selon SIA 266 (2015) ,  dont  les jo ints  vert icaux sont  ent ièrement  c imentés au mort ier.
– 	 la  structure présente une charge uni formément  répart ie
–	 la  structure correspond à nos prescr ipt ions d’exécut ion

Le tableau de dimensionnement  ne s’appl ique pas à la  surmaçonnerie  à  emboîtement,  que nous déconsei l lons.

Tableau des valeurs de dimensionnement *
Les valeurs de dimensionnement sont basées sur des essais complets,  et  correspondent aux règles de dimensionnement  
de la norme SIA 266 (2015).  Les séries d’essais ont été effectuées conformément aux Euronormes SN EN 845-2 (2003) et  
SN EN 846-9 (2000).  Les valeurs de dimensionnement qRd incluent un facteur de sécurité 2.0 sur la résistance ult ime.

Hauteur
linteau

cm

Larg. l inteau
(épais. paroi)

cm

Longueur des couvertes en m (y.  c.  2 x 15 cm d‘appuis)
Valeurs de dimensionnement qRd en kN/m

1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 2.20 2.40 2.60 2.80 3.20 4.00 5.00

36.5

10
12.5
15
17.5
20
25

44.1
55.2
66.2
77.3
88.3

110.4

28.6
35.8
42.9
50.1
57.2
71.6

20.0
25.1
30.1
35.1
40.1
50.2

14.8
18.5
22.3
26.0
29.7
37.1

11.4
14.3
17.1
20.0
22.9
28.6

9.0
11.3
13.6
15.9
18.1
22.7

7.4
9.2

11.1
12.9
14.8
18.5

6.1
7.6
9.2

10.7
12.2
15.3

5.1
6.4
7.7
9.0

10.3
12.9

4.4
5.5
6.6
7.7
8.8

11.0

3.3
4.1
4.9
5.8
6.6
8.3

46.5

10
12.5
15
17.5
20
25

74.5
93.1

111.7
130.3
144.7
186.2

48.2
60.3
72.4
84.5
93.8

120.7

33.8
42.3
50.8
59.2
65.8
84.6

25.0
31.3
37.6
43.8
48.7
62.6

19.3
24.1
28.9
33.8
38.6
48.2

15.3
19.1
23.0
26.8
30.6
38.3

12.4
15.5
18.7
21.8
24.9
31.1

10.3
12.9
15.5
18.1
20.6
25.8

8.7
10.9
13.0
15.2
17.4
21.8

7.4
9.3

11.1
13.0
14.9
18.6

5.6
7.0
8.4
9.8

11.2
14.0

3.5
4.4
5.2
6.1
7.8
8.8

60

10
12.5
15
17.5
20
25

94.3
117.8
141.4
165.0
188.6
235.7

73.1
91.4

109.7
125.1
126.9
182.9

57.5
71.9
86.0
87.7
89.0

129.3

43.0
53.8
63.6
64.9
65.9
95.7

33.1
41.4
49.7
58.0
66.3
82.9

26.3
32.9
39.5
46.0
52.6
65.8

21.4
26.7
32.1
37.4
42.8
53.5

17.7
22.2
26.6
31.0 
35.5
44.4

14.9
18.7
22.4
26.2
29.9
37.4

12.7
15.9
19.1
22.3
25.5
31.9

9.6
12.0
14.4
16.8
19.2
24.1

5.9
7.4
8.9

10.3
11.8
14.8

3.3
4.1
4.9
5.8
6.6
8.3

80

10
12.5
15
17.5
20
25

99.3
124.1
148.9
173.8
198.6
248.3

79.7
99.7

119.6
139.5
159.5
199.4

65.3
81.6
97.9

114.2
123.4
163.2

54.1
67.7
81.2
90.4
91.4

133.4

45.3
56.6
68.0
79.3
90.6

113.3

38.2
47.7
57.3
66.9
76.4
95.5

32.4
40.5
48.6
56.7
64.8
81.1

27.6
34.6
41.5
48.4
55.3
69.2

23.7
29.7
35.6
41.6
47.5
59.4

20.5
25.6
30.7
35.9
41.0
51.2

15.9
19.3
23.2
27.1
31.0
38.7

9.3
11.7
14.0
16.4
18.7
23.4

5.4
6.8
8.1
9.5

10.9
13.6

100

10
12.5
15
17.5
20
25

101.4
126.8
152.2
177.5
202.9
253.7

82.6
103.3
124.0
144.6
165.3
206.7

68.9
86.1

103.3
120.5
137.8
172.2

58.3
72.8
87.4

102.0
116.6
145.7

49.8
62.3
74.8
87.3
99.7

124.7

43.0
53.7
64.5
75.3
86.0

107.5

37.3
46.6
56.0
65.3
74.7
93.3

32.5
40.7
48.8
57.0
65.1
81.4

28.5
35.7
42.8
49.9
57.1
71.4

25.1
31.4
37.7
44.0
50.2
62.8

19.6
24.6
29.5
34.4
39.3
49.2

12.5
15.7
18.8
21.9
25.1
31.4

7.6
9.5

11.4
13.3
15.3
19.1

> 200

10
12.5
15
17.5
20
25

104.1
130.2
156,2
182.2
208.3
260.4

86.3
107.9
129.5
151.1
172.7
215.8

73.5
91.9

110.2
128.6
147.0
183.8

63.8
79.7
95.7

111.7
127.6
159.5

56.2
70.2
84.3
98.4

112.4
140.5

50.0
62.2
75.1
87.6

100.1
125.2

45.0
56.2
67.5
78.7
90.0

112.5

40.7
50.9
61.0
71.2
81.4

101.8

37.0
46.3
55.6
64.8
74.1
92.6

33.9
42.3
50.8
59.3
67.8
84.7

28.6
35.8
43.0
50.2
57.3
71.7

21.2
26.5
31.8
37.1
42.4
53.0

15.1
18.9
22.7
26.5
30.3
37.9

On accordera une at tent ion toute part icul ière aux forces d'appui  dans la  maçonnerie

Surmaçonnerie  sans 
l ia ison avec la  dal le

Hauteur  
des l inteaux h

Surmaçonnerie  en 
l ia ison avec la  dal le  de béton

h
 ≥

 3
6.

5 
cm

h
 ≥

 l
on

gu
eu

r 
co

u
ve

rt
e

	
 1

0

h
 ≥

 3
6.

5 
cm

h
 ≥

 l
on

gu
eu

r 
co

u
ve

rt
e

	
 1

0

*  L 'av is  de sécuri té  1) à  la  page 263 doi t  être respecté
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Couvertes en béton apparent avec surmaçonnerie MK

Tableaux de dimensionnement pour surmaçonnerie en briques si l ico-calcaires MK
Les tableaux de dimensionnement  c i-dessous s’appl iquent  aux couvertes avec surmaçonnerie  répondant  aux condi t ions 
suivantes:

–	 la  structure est  const i tuée d’une couverte Stahl ton avec surmaçonnerie  MK selon SIA 266 (2015) ,  dont  les jo ints  
	 vert icaux sont  ent ièrement  c imentés au mort ier
–	 la  structure présente une charge uni formément  répart ie
–	 la  structure correspond à nos prescr ipt ions d’exécut ion

Le tableau de dimensionnement  ne s’appl ique pas à la  surmaçonnerie  à  emboîtement,  que nous déconsei l lons.

Tableau des valeurs de dimensionnement *
Les valeurs de dimensionnement sont  basées sur des essais complets et  correspondent aux règles de dimensionnement 
de la norme SIA 266 (2015).  Les séries d’essais ont  été effectuées conformément aux Euronormes SN EN 845-2 (2003)  et 
SN EN 846-9 (2000).  Les valeurs de dimensionnement qRd incluent un facteur de sécuri té de 2.0 sur la résistance ult ime.

Hauteur
l inteau

h cm

Larg. l inteau
(épais. paroi)

cm

Longueur des couvertes Stahlton en m (y.  c.  2 x 12.5 cm d‘appuis)
Valeurs de dimensionnement qRd en kN/m

1.03 1.29 1.55 1.81 2.07 2.33 2.59 2.85 3.11 3.89 4.93

36.5

10
12
14.5
18

38.5
46.2
55.8
69.3

23.0
27.6
33.4
41.5

15.3
18.4
22.2
27.6

10.9
13.1
15.8
19.7

8.2
9.8

11.9
14.7

6.3
7.6
9.2

11.4

5.1
6.1
7.4
9.1

4.1
5.0
6.0
7.5

3.4
4.1
5.0
6.2

46.5

10
12
14.5
18

64.9
77.9
94.1

116.8

38.8
46.6
56.3
69.9

25.8
31.0
37.5
46.5

18.4
22.1
26.7
33.2

13.8
16.6
20.0
24.9

10.7
12.9
15.6
19.3

8.6
10.3
12.4
15.4

7.0
8.4

10.2
12.6

5.8
7.0
8.5

10.5

3.4
4.1
4.9
6.1

60

10
12
14.5
18

74.6
89.5

108.2
134.3

54.0
64.8
78.3
97.2

40.0
48.0
58.0
72.0

30.1
36.2
43.7
54.3

23.1
27.7
33.5
41.6

18.0
21.6
26.1
32.5

14.3
17.1
20.7
25.7

11.4
13.7
16.6
20.6

9.3
11.2
13.5
16.8

5.3
6.4
7.8
9.6

2.9
3.4
4.2
5.2

80

10
12
14.5
18

79.3
95.2

115.0
142.8

60.1
72.1
87.1

108.2

46.8
56.2
67.9
84.3

37.1
44.6
53.9
66.9

29.8
35.8
43.3
53.7

24.2
29.1
35.2
43.7

19.9
23.9
28.8
35.8

16.5
19.8
23.9
29.7

13.7
16.5
19.9
24.8

8.4
10.0
12.1
15.1

4.7
5.7
6.9
8.5

100

10
12
14.5
18

81.4
97.7

118.1
146.6

62.9
75.5
91.2

113.3

50.2
60.3
72.8
90.4

40.9
49.1
59.4
73.7

33.8
40.6
49.1
60.9

28.3
33.9
41.0
50.9

23.8
28.6
34.5
42.9

20.2
24.2
29.3
36.4

17.2
20.7
25.0
31.1

11.1
13.3
16.1
20.0

6.6
7.9
9.6

11.9

> 200

10
12
14.5
18

84.1
100.9
121.9
151.4

66.6
79.9
96.6

119.9

54.9
65.9
79.6
98.8

46.4
55.7
67.3
83.6

40.0
48.0
58.0
72.1

35.0
42.0
50.7
63.0

30.9
37.1
44.8
55.7

27.5
33.0
39.9
49.6

24.7
29.6
35.8
44.5

18.3
22.0
26.6
33.0

12.8
15.4
18.7
23.2

On accordera une at tent ion toute part icul ière aux forces d'appui  dans la  maçonnerie

Surmaçonnerie  sans 
l ia ison avec la  dal le

Hauteur  
des l inteaux h

Surmaçonnerie  en 
l ia ison avec la  dal le  de béton

h
 ≥

 3
6.

5 
cm

h
 ≥

 l
on

gu
eu

r 
co

u
ve

rt
e

	
 1

0

h
 ≥

 3
6.

5 
cm

h
 ≥

 l
on

gu
eu

r 
co

u
ve

rt
e

	
 1

0

*  L 'av is  de sécuri té  1) à  la  page 263 doi t  être respecté
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Avant-linteaux

Avant-l inteaux Ecomur type 1 et  type 1 S *
La vér i f icat ion de la  charge admissible  s’effectue à l ’a ide des tableaux de 
dimensionnement  pour les l inteaux ple ins Stahl ton.  Dans ce cas,  on admet que 
la  hauteur stat ique eff icace du l inteau (h)  va du bord infér ieur de la  couverte 
Stahl ton au bord supérieur de la  surmaçonnerie  ou du surbéton.

Avant-l inteaux Ecomur type 2 et  type 2 S
Ces éléments sont  exclusivement  autoporteurs.  Les charges sur la  dal le  
doivent  être absorbées par une construct ion adéquate,  par  exemple par des 
sol ives ou autres.  Dans ce cas,  la  transmission des charges dans la  maçonnerie 
doi t  se fa ire à  l ’extér ieur du l inteau.  Les prescr ipt ions d'exécut ion doivent  être 
impérat ivement  respectées.

Avant-l inteaux Stahlton type 3,  type 3 S et  type 3 SV *
Le dimensionnement repose sur l’hypothèse d’une précontrainte totale sous charges de  
service. Les valeurs de dimensionnement qui en résultent pour les sections standards avec  
une planche de 5 cm d’épaisseur et une largeur du linteaux ≥ 17 cm sont les suivantes:

Type 1

Type 2

Type 3

Linteaux en béton apparent

Les valeurs de dimensionnement indiquées s'appl iquent aux l inteaux en béton 
apparent sans l iaison avec la surmaçonnerie et  se basent sur SIA 262 (2013) .

Largeur / 
Hauteur

B /  H (cm)

Longueur max.
L

(m)

Valeurs de dimensionnement
M Rd

(kNm)
Q Rd

(kN)

10 /  14
12 /  14

14.5  /  14
18 /  14

1.81 4.3 7.2

10 /  19
12 /  19

14.5  /  19
18 /  19

2.85 6.4 10.8

Les l imitat ions indiquées garant issent  aussi  b ien la  sécuri té  structurel le  que 
l ’apt i tude au service.  Le dimensionnement  des sect ions spéciales est  effectué 
par Stahl ton dans le  cadre des mandats qui  lu i  sont  conf iés (voir  également  la 
vue d’ensemble de l ’assort iment) .

Hauteur 
H 

(cm)

Valeurs de dimensionnement
M Rd

(kNm)
Q Rd

(kN)

31.5
36.5

11.8
14.4

15.4
18.0

Type 3 Type 3 S et type 3 SV

Hauteur 
H 

(cm)

Valeurs de dimensionnement
M Rd

(kNm)
Q Rd

(kN)

25.0
28.5
31.5
34.0
36.5
39.0
42.0
45.0
49.0
55.0
60.0

6.9
9.0

11.8
12.8
14.4
16.9
19.6
22.5
26.7
33.6
40.0

12.5
14.3
15.4
17.0
18.0
19.5
21.0
22.5
24.5
27.5
30.0

Type 3  SVType 3  S

*  L'avis  de sécuri té  1) à  la  page 263 doi t  être respecté



263

Linteaux évidés

Arrière-linteaux

Arrière-linteaux Ecomur type 11, type 11 S, type 14 et type 14 S 1)

Les arrière-l inteaux peuvent être calculés comme éléments porteurs si  la section 
en béton (b)  a une épaisseur d’au moins 10 cm.

Les valeurs de dimensionnement  indiquées sont  basées sur la  norme  
SIA 262 (2013) .

Dans les exécut ions standards sans l ia ison entre le  l inteau et  le  plafond,  les  
valeurs de dimensionnement  peuvent  être les suivantes:

	 Sect ion B /  H	 Valeurs de dimensionnement
	 (b  ≥  10  cm)	 MRd (kNm)	 Q Rd (kN) 

Type 11,  type 11 S	 18/26.5 	 9.4 	 12.5 		

	 21.5/26.5 	 9.4 	 12.5 	

	 18/31.5 	 14.1 	 19.7

	 21.5/31.5 	 14.1 	 19.7

Type 14,  type 14 S	 21.5/32.5 	 9.4 	 12.5

	 21.5/37.5 	 14.1 	 19.7

La charge admissible  peut  être augmentée par la  mise en place d’étr iers de 
suspension2) appropriés.  Le dimensionnement  se fa i t  par  l ’ ingénieur compétent .

2) év.  étr ier  de suspension

2)

2)

Linteaux évidés en terre cuite type BTS-WH 1)

Les valeurs de dimensionnement indiquées pour les sections standards garantis-
sent aussi  bien la sécurité structurelle que l ’apti tude au service.

H	 =	 31 cm		  H	 =	 36 cm
M Rd	=	 3.1  kNm	 M Rd	=	 4.0  kNm
Q Rd	 =	 7.1  kN		  Q Rd	 =	 9.2  kN

Type BTS-WH

Avant-linteaux

Avant-l inteaux Stahlton type 4 /  type 4 S et  planches
Ces types sont exclusivement autoporteurs. Les charges éventuelles exercées par 
la dalle doivent être absorbées par des constructions appropriées, par exemple 
par des sol ives ou autres.

PlancheType 4

Pour tous les linteaux pleins, les avant-linteaux et arrière-linteaux à partir d'une longueur de L < 3,29 m, est requis un contrôle  
statique/constructif. Dans le cas d'une maçonnerie monolithique simple, tous les linteaux muraux (indépendante de la longueur) avec 
une surmaçonnerie de briques de deux étages ou plus doivent être vérifiés. Pour les chargements spéciaux (par ex. toiture/volets/
stores/hauteur faible du surmaçonnerie) ou autres types de surmaçonnerie, une vérification est généralement indispensable. Sur  
demande, des conseils ad hoc peuvent être obtenus. Les conseils techniques importants seront facturée.

1) Avis de sécurité

Type 11,  type 11 S

Type 14,  type 14 S


